
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 494 

 
in data 26/03/2020 

 

Oggetto: SCHEDA 145/2019 - CONSOLIDAMENTO STRUTTURA PORTANTE 

CAVALCAVIA GIOLITTI - CUP G37H19001980004  CIG 814299433A  

AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA CASELLE STRADE SRL 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1117/6  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 587 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 145/2019 - CONSOLIDAMENTO STRUTTURA PORTANTE 
CAVALCAVIA GIOLITTI - CUP G37H19001980004  CIG 814299433A  
AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA CASELLE STRADE SRL   
  
 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/12/2019, con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 – 2021 –2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019  con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021 – 2022. 

 

Considerato che con D.G.C. n. 491 del 25/10/2019 e successiva D.G.C. n. 526 del 12/11/2019 

è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, che prevede una spesa 

complessiva di € 300.000,00 (IVA e spese tecniche comprese) così ripartita: 

 

 Importi Euro 

      1 Importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso 

 

223.300,00 

 

      2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  6.700,00 

1+2 TOTALE APPALTO 230.000,00 

       3 Somme a disposizione, IVA compresa e arrotondamenti 70.000,00 

      1+2+3  TOTALE PROGETTO 300.000,00 

 

Preso atto che : 

- il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il 

sottoscritto dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, ing. Paolo Carantoni;  

- con Determinazione a contrattare n. 2616 del 18/12/2019, è stato approvato 

l’esperimento di una procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del decreto legislativo n. 50 del 2016, con il 

criterio  del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera a) D.Lgs 

50/2016, dando atto che a tale procedura negoziata sarebbero stati ammessi n. 10 

(dieci) operatori economici qualificati, individuati tramite apposita indagine di 



  

mercato resa nota con avviso pubblico esplorativo pubblicato in data 10/01/2020 sul 

portale della trasparenza del Comune di Asti e sulla piattaforma telematica per l'e-

Procurement di Regione Lombardia, SINTEL, stabilendo quale termine di scadenza 

per la presentazione delle candidature nelle ore 22:00 del giorno 26/01/2020; 

- in data 28/01/2020 è stato effettuato il sorteggio dei 10 operatori economici, a cui in 

data 30/01/2020  è stata trasmessa, attraverso la piattaforma SINTEL, lettera di 

invito. 

 

Rilevato che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, entro le ore 22:00 

del giorno 16/02/2020, sono regolarmente pervenuti n. 4 (quattro) offerte telematiche, 

relative alla procedura in oggetto, dai seguenti operatori economici: 

 

n. offerente 
N. prot. informatico  e 

data 

1.  
TEKNOSTRADE SRLS 1581692126454 del 

14/02/2020 

2.  
BARBERA SRL 1581703322197 del 

14/02/2020 

3.  
GENERAL COSTRUZIONI SRL 1581762869143 del 

15/02/2020 

4.  
CASELLE STRADE SRL 1581764387716 del 

15/02/2020 

 

Visti i verbali di gara n. 1 in data 17/02/2020 e  n. 2 in data 02/03/2020 allegati al presente 

atto, quale parte integrante e sostanziale. 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto ora necessario proseguire l’iter 

del procedimento e precisamente: 

1. prendere atto dei  verbali di gara n. 1 in data 17/02/2020 e  n. 2 in data 02/03/2020 

allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

2. provvedere  all’aggiudicazione  ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016,  

approvando la proposta formulata dal RUP, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, a favore dell’offerente n. 4 CASELLE STRADE SRL, con sede in Via Alle 

Fabbriche 183 - 10072 Caselle Torinese (TO), P.I. 11083710019, che ha offerto un 

ribasso pari al 30,66300 % sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 

223.300,00, per un importo di aggiudicazione (al netto del ribasso di € 68.470,479) di 

€ 154.829,521 più gli oneri della sicurezza € 6.700,00 per un importo complessivo 

esclusa I.V.A. di € 161.529,52; 



  

3. subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la 

verifica del possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dall’offerente in sede 

di offerta, nel rispetto del vigente sistema AVCPASS. 

 

Preso atto che il concorrente CASELLE STRADE SRL ha dichiarato che intende 

subappaltare, nei limiti di legge (40%), le seguenti lavorazioni rientranti nella categoria 

OG3:  formazione di castello in struttura metallica funzionale al sollevamento degli 

impalcati, posa in opera di carpenterie in ferro per grandi orditure, tralicci, capriate, 

pilastri e simili, posa in opera di carpenteria, sollevamento di singola testata di impalcato 

di ponti e viadotti per sostituzione di apparecchi di appoggio, rifacimento di baggioli , 

adeguamento della pendenza trasversale, getto in opera di betoncino reoplastico senza 

ritiro, resistente ai solfati, eseguito con apposita attrezzatura impastatrice e sprezzatrice, 

giunto di dilatazione ad impermeabilità per impalcati di ponti e viadotti in c.a. o c.a.p. o 

metallici. 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa.  

 



  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto dei  verbali di gara n. 1 in data 17/02/2020 e  n. 2 in data 02/03/2020 

allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, risultando corrette le 

procedure eseguite e congrua l’offerta complessiva; 

2. di aggiudicare, per quanto prescritto dall’articolo 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, 

l’appalto in oggetto, approvando la proposta formulata dal RUP, ai sensi dell’art. 33 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’offerente CASELLE STRADE SRL, con sede 

in Via Alle Fabbriche 183 - 10072 Caselle Torinese (TO), P.I. 11083710019, che ha 

offerto un ribasso pari al 30,66300 % sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 

223.300,00, per un importo di aggiudicazione (al netto del ribasso di € 68.470,479) di € 

154.829,521 più gli oneri della sicurezza € 6.700,00, per un importo complessivo esclusa 

I.V.A. di € 161.529,52, che si è obbligato ad assumere l’appalto in argomento 

rispettando condizioni, termini e caratteristiche di cui al progetto esecutivo, in 

particolare al Capitolato Speciale d’appalto e Schema di contratto; 

3. di subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica 

del possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dall’offerente in sede di offerta, 

nel rispetto del vigente sistema AVCPASS; 

4. di prendere atto che in sede di offerta il concorrente CASELLE STRADE SRL ha 

dichiarato che intende subappaltare, nei limiti di legge (40%), le seguenti lavorazioni 

rientranti nella categoria OG3:  formazione di castello in struttura metallica 

funzionale al sollevamento degli impalcati, posa in opera di carpenterie in ferro per 

grandi orditure, tralicci, capriate, pilastri e simili, posa in opera di carpenteria, 

sollevamento di singola testata di impalcato di ponti e viadotti per sostituzione di 

apparecchi di appoggio, rifacimento di baggioli , adeguamento della pendenza 

trasversale, getto in opera di betoncino reoplastico senza ritiro, resistente ai solfati, 

eseguito con apposita attrezzatura impastatrice e sprezzatrice, giunto di dilatazione 

ad impermeabilità per impalcati di ponti e viadotti in c.a. o c.a.p. o metallici; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 197.066,01 (IVA 22% compresa) è finanziata 

al Capitolo 35900100  del Bilancio 2020 Impegno 1117/1 – C.d.C. 6201 - C.D.R. 20105 

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 



  

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante 

della presente determinazione; 

6. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.587 del 06/03/2020

19/03/2020Data: Importo: 197.066,01

Oggetto: SCHEDA 145/2019 - CONSOLIDAMENTO STRUTTURA PORTANTE CAVALCAVIA GIOLITTI - CUP G37H19001980004  CIG
814299433A  AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA CASELLE STRADE SRL  -FIN.MUTUO CASSA DD.PP.

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 299.775,00

102.708,99

197.066,01

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35900100

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE, VIABILITA'
E AMBIENTE

Progetto:

20105 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2020 1117/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1117/6:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2020 1117/0 Data: 20/02/2020 Importo: 299.775,00

Importo impegno:

Finanziato con : 95 -  MUTUO DD.PP. € 197.066,01  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 19/03/2020

814299433AC.I.G.:

C.U.P.: G37H19001980004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


